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Családsegítő Szolgálat hírei
A Gondosóra program elérhető Ne-
mesvámos és Veszprémfajsz telepü-
lésen is. Segítünk az igénylésben! 

Mit lehet tudni a programról? 
2022-ben indult az országos prog-
ram, mely a digitális idősgondozás 
mérföldköve. A magyar családok-
ban az időskorúak elsősorban saját 
otthonukban szeretnének élni. Min-
dig jelen lenni idős családtagunk 
mellett néha erőn felüli feladat. A 
Gondosóra olyan segítséget nyújt-
hat a családoknak, mellyel akkor 

is biztonságban tudhatjuk szeretteinket, amikor 
nem vagyunk épp a közelükben. 

Az igénylő egy ingyenes jelzőeszközt kap, 
melyet viselhet, mint egy karórát, illetve akár 
nyakba is akaszthatja. Az eszközön található egy 
nagyobb SOS gomb, melynek megnyomásával 
kapcsolatba tud lépni a diszpécserszolgálattal. Az 

eszköz segítségével tud kommunikálni. A diszpé-
cserszolgálat adott esetben eldönti, hogy az előre 
megadott kontakt személyt (hozzátartozót) érte-
síti, vagy hívja a 112-es segélyhívó számot. 

A jelzőeszközt az igénylés után jellemzően né-
hány hónapon belül szállítják ki a jogosultnak. 

A szolgáltatás ingyenes, és minden 65 év 
feletti, otthonában élő idősnek alanyi jogon jár. A 
szolgáltatás igényléséhez regisztrációra van szük-
ség, melyben szolgálatunk segítséget nyújt. 

További kérdésükkel, igényléssel kapcsolatban 
keressenek bizalommal. 

A hagyományos, családsegítő szolgálat által 
szervezett nyári napközis tábor időpontja au-
gusztus 7–11. A jelentkezési lapokat május 1. 
után keressék szolgálatunknál, illetve a Petőfi 
Sándor Általános Iskolában. 

Király-Piltman Katalin családsegítő
06-20/259-2063, 06-30/842-8515

Fogadj örökbe egy virágládát
Az önkormányzat jóvoltából idén 

tavasszal a meglévő önkormányzati 
virágládákon felül 25 db virágládát 
helyezünk ki azoknak a lakosoknak, 
akik a „Fogadj örökbe egy virágládát” 
kezdeményezés során jelezték erre 
vonatkozó igényüket. Természetesen 
az önkormányzat felülvizsgálta a lá-

dák elhelyezhetőségét, hiszen figyelembe kell 
venni a közlekedésbiztonsági szabályokat, a 
hótolás és síkosságmentesítési biztonsági zó-
nát is. Az idei nagy érdeklődésre tekintettel 
szeretnénk jövőre is folytatni ezt a kezdemé-
nyezést. Bízunk abban, hogy közösen még 
szebbé tehetjük Nemesvámost.

Bankautomata
A Takarékbank Zrt. helyi fiókjának megszűnését követően Polgármester úrral 
egyeztetve a bank vállalta, hogy addig üzemelteti tovább a készpénzfelvételre 
helyben lehetőséget adó ATM-t, ameddig egy új automata kihelyezésére alkalmas 
helyet nem talál az önkormányzat és a választott bank. Több árajánlatot is kért be az 
önkormányzat a ATM üzemeltetésére, valamint a önkormányzat és intézményeinek 
számlavezetésére. A legkedvezőbb ajánlatot a Takarékbank Zrt. adta, melynek 
köszönhetően az új automata továbbra is a Takarékbank Zrt. fenntartásában 
fog működni, amely készpénz ki- és befizetésére is alkalmas lesz. Az ATM új 
helyszínre, a hivatal épületéhez kerül – várhatóan 2023. I. félévben. Kérjük Önöket, 
hogy a naprakész információk érdekében szíveskedjenek figyelemmel kísérni a 
hirdetőtáblákat, valamint az elektronikus csatornáinkat. 
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Kedves Olvasó!
Idei évi első köszöntőben sze-

retnék beszámolni Önöknek az 
elmúlt években megvalósult fej-
lesztéseinkről és az idei tervekről. 
Mint azt Önök is tudják az ener-
giaválság nemcsak a lakosságot, 
hanem az önkormányzati szférát 
is nagyon súlyosan érinti. Éppen 
ezért az idei évben nagy beruhá-
zásokat a Képviselő-testület nem 
tervez. A megnyert pályázataink 
megvalósításának kulcsa minden 
esetben a forrás megfelelő beosz-
tása lesz. Az árváltozások miatt 
ez sok esetben nagyon nehéz döntések elé állít bennünket (pl. 
műszaki tartalom csökkentés). A közmeghallgatáson beszá-
moltam Önöknek a tavalyi év nyertes pályázatairól és saját be-
ruházásainkról, melyek mostanra részben vagy teljesen meg-
valósultak. Ilyenek például: falugondnokság eszközbeszerzés, 
játszótér-fejlesztés, közösségi ház teljes megújulása, kemencés 
udvar kialakítása az Értékek Házánál, bel- és külterületi útfel-
újítások – melyek közül kiemelt a Kossuth utca teljes rekonst-
rukciója -, valamint a vásártér bővítése piactér kialakításával. 

2022. év végén értesültünk az óvoda- és a bölcsőde bő-
vítési pályázatunk, illetve az óvoda épületével összefüggő 
napelemrendszer bővítésére beadott projektünk támogatá-
sáról. Ez utóbbiak közül az óvoda bővítésén kívül vélhetően 
mindkét projekt az idei évben megvalósul. Reményeink szerint 
az óvodával összefüggő csoportszoba bővítéseket az idei év-
ben elő tudjuk úgy készíteni, hogy azok megvalósulhassanak 
a 2024-es évben. 

Az idei évi költségvetésünk tervezése során nagyon sok 
bizonytalansággal kellett számolnunk így jelenleg csupán az 
eddigi – leginkább pályázattal érintett – tervezett projektjeink 
megvalósítását tűztük ki célul. A közvilágítási rendszer felújí-
tására vonatkozóan tervezett forrásokat várhatóan át tudjuk 
csoportosítani beruházási célra, mivel a jelenlegi információk 
szerint a teljes rendszert átveszi az állam. Az adóbevételek be-
érkezését követően a Képviselő-testület megvizsgálja majd a 
szükséges fejlesztések lehetőségét, azonban igyekszünk azokra 
a beruházásokra fókuszálni, amelyek energiamegtakarítással 
járnak, ezáltal a magas üzemeltetési költségekkel számolva 
rövid távú megtérülést is eredményeznek. Minden esetben biz-
tosítottnak kell lennie az átgondolt és stabil gazdálkodásnak. 
Gondolataim lezárásaként ezúton szeretnék Mindenkinek kel-
lemes húsvéti ünnepeket kívánni. 

      A tartalomból:

Sövényházi Balázs

4   Nagyobb figyelmet kap  
a Halomsír

8-9   A tizedik

25   Megvalósult beruházás
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Nagyobb figyelmet kap a Halomsír
2022. december 19-én pozitív támogatói 

döntésben részesült a TOP–PLUSZ-1.1.3-21-
VE1-2022-00043 kódszámú, Az aktív turizmushoz 
kapcsolódó fejlesztések Nemesvámoson elnevezésű 
pályázatunk, mely egy több szegmensből álló tu-
risztikai fejlesztés lesz Nemesvámoson. A projekt 
egyik megvalósítási helyszíne a Tótvázsony irányá-
ban található kerékpáros és gyalogos pihenőhely 
felújítása és fejlesztése. A támogatásból a meglévő 
fedett pihenőhelyet újítanánk fel, valamint továb-
bi esőbeállót építenénk hozzá, ezenkívül szelektív 
hulladékgyűjtő szigeteket, hatállásos kerékpártá-
maszt, valamint tűzrakó helyet alakítanánk ki.

A projekt másik vállalása a Via Nemesvámos tu-
risztikai gyalogos útvonal megvalósítása, amely-
nek belépőpontja a Halomsírnál helyezkedik el, és 
egészen a balácai római villagazdaságig húzódik. 
Az útvonal GPS-alapú felméréssel is rendelkezni 
fog, amely a helyszínre érkezőknek egy táblán ki-
helyezve információt szolgáltat az útvonal hosszá-
tól, milyenségétől egészen a bejárás időtartamáig. 
Az útvonal belépési pontjánál fedett pihenőhe-
lyeket telepítünk a napelemes kandeláberek mel-
lett, valamint a környezettudatosság fontosságát 
kiemelve szelektív hulladékgyűjtő szigetek is he-
lyet kapnak. Ezenfelül tervezzük egy nagymére-
tű üvegtábla kihelyezését is, amely bemutatná a 
Halomsír egykori arcát. A projekt további fejlesz-
tése egy római kori kilátó készítése, amelyről a 
környék csodálatos természeti adottságai – töb-
bek között a Balaton is – megcsodálható lenne. 
A gyalogos útvonal mentén táblákat helyezünk el, 
bemutatva helyi természeti kincseinket, valamint 

a környéken élő vadállatokat is. Az útvonal legna-
gyobb fejlesztése a Patak park végén található egy-
kori római kori forrásfoglalás feltárása, valamint 
amfiteátrumszerű pihenőhellyé fejlesztése lenne, 
ahol egy látványos, korhű pihenőhelyet és vízvételi 
lehetőséget alakítanánk ki.

További turisztikai fejlesztéseink is figyelemre 
méltóak, hiszen a település környékén található 
természeti kincseinket bemutató turisztikai út-
vonalak GPS-alapú felmérése már megtörtént, 
ezeket majd több alkalmazás segítségével le lehet 
tölteni a telefonkészülékekre, így mindenki ponto-
san ki tudja választani a számára megfelelő távú 
és szintemelkedésű túraútvonalat. Ezt a fejlesztést 
azért is gondoltuk fontosnak, mert bízunk abban, 
hogy sokan szeretik a természetet és a jó sétákat, 
így könnyebb lesz a tájékozódás a közeli erdőkben 
mindenki számára. 

A GPS alapú 
túraútvonal 
felmérését Érdi Gábor 
készítette Mustos 
István alpolgármester 
irányításával
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Nemesvámos Község Önkormányzata, mint kedvezményezett, az általa fenttartott 
bölcsőde bővítéssel történő fejlesztésére, a Helyreállítási és Ellenállóképességi Eszköz 
keretén belül „Az RRF-1.1.2-2021 Bölcsődei nevelés fejlesztése” pályázaton 175,- mFt 
vissza nem térítendő támogatást nyert el. Az Európai Unió által támogatott projekt 
megvalósulásával további 14 férőhellyel bővülhet a bölcsőde. 

A fejlesztés célja: Nemesvámos község folyamatosan fejlődő település. A demográfiai muta-
tói az elmúlt évekre visszamenőleg is pozitív adatokat mutatnak és a jövőben is ez várható. 
A meglévő 36 férőhelyes bölcsőde teljes kihasználtsággal működik, kapacitása - figyelembe 
véve a település jelenlegi 3 év alatti gyermeklétszámát és azt a tényt, hogy 100 db építési te-
lek került kialakításra és a 90%-ban elkezdődött rajtuk az építkezés főként fiatalok által – nem 
tudja majd a közeljövőben kielégíteni a jelentkező igényeket. Jelenleg is van férőhelyhiány 
miatt fel nem vett gyermek a településen és folyamatos az érdeklődés a felvételi lehetősé-
gekre több család által. A meglévő bölcsödében nincs kialakított tornaszoba, a gyermekek 
ilyen jellegű egészségfejlesztése az udvaron, kedvezőtlen időjárási viszonyok mellett a cso-
portszobában történik, ami messze nem ideális erre a célra, a bútorozás miatt rendelkezésre 
álló kis alapterületen nem lehetséges megfelelő sporteszközök használata, korlátozottak a 
gyakorlatok, azok minősége. Rendelkezésre álló szabad terem hiánya miatt nem lehet megol-
dás a csoport megosztása és a csökkentett létszámmal tartott testnevelési foglalkozás sem. A 
projekt megvalósítási helyszíne Nemesvámos Község Önkormányzata kizárólagos tulajdoná-
ban lévő, Nemesvámos József Attila utca 1. (754 hrsz) sz. teljes közműellátottsággal rendelke-
ző ingatlan. Az ingatlanon már működik egy 3 csoportos, 36 fő befogadóképességű bölcsőde, 
melyet jelen pályázat segítségével szeretnénk 14 fős férőhelyű épületrésszel (1 db csoport-
szoba 42,59 m2, 1 db közlekedő 7,16 m2, 1 db gyermek öltöző 15,53 m2, 1 db gyermek wc és 
kézmosó 6,9 m2,) és tornaszobával (39,98 m2) bővíteni. A fejlesztés ezen ingatlanon történő 
megvalósítását a már itt működő bölcsőde indokolja. A takarékosság, optimális üzemeltetési 
feltételek, költséghatékony intézmény kialakítás szem előtt tartása volt a cél, mikor a bővítés 
és nem új építés mellett született döntés. Ezen az ingatlanon már nem kell a rendelkezésre 
álló kiszolgáló helyiségeket is megépíteni, ellenben egy új, különálló épület építésekor ez el-
kerülhetetlen. Egy épületen belüli elhelyezés az oktatói, pedagógusi munkát is sikeressebbé 
teszi és az üzemeltetési költség is alacsonyabb. Az ingatlan területe, a már meglévő épület 
telken belüli elhelyezése, a beépítési százalék engedte bővítési lehetőségek lehetővé tették a 
tervezett fejlesztés ezen ingatlanon történő megvalósítását. A bővítmény energiaigényének 
kielégítésére megújuló energia hasznosítása történik a meglévő napelemrendszer bővíté-
sével és hőszivattyú telepítésével. A bővített csoportszobához a pályázaton belül a szüksé-
ges eszközök beszerzése is megtörténik. A fejlesztés 2 fő munkahelyteremtést eredményez.  
A projekt tervezett befejezési határideje 2024.12.31.

További információ kérhető:  
Henn Zsolt projektmenedzser
06-30/085-4152, palyazat@nemesvamos.hu

Sajtóközlemény
Bölcsőde bővítés Nemesvámoson

2023. 03. 07.
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A nagy kő
Húsvét hajnalán a Jézus sírjához igyekvő 

asszonyok ezt kérdezgették egymástól: ki hen-
geríti el azt a nagy követ Jézus sírjának bejára-
tától, amivel pénteken este Arimátiai József le-
zárta a sírt. Odaérve meglepődve „látták, hogy 
a kő el van hengerítve, pedig az igen nagy volt” 
(Márk 16,4).                         

A sírüreget üresen találták, Jézus holtteste 
nem volt ott, viszont angyalok közölték velük, 
hogy feltámadt, menjenek és mondják meg ezt 
a tanítványainak is. 

Két fontos igazságot emeljünk ki most a fel-
támadás történetének ebből a részletéből.

Az egyik: Jézust nem lehet bebalzsamozni. 
Kegyeletes, szép terv volt ez az asszonyok ré-
széről, hogy amire pénteken már nem volt idő 
és mód, hogy a holttestet megkenik illatos ke-
nőcsökkel, azt vasárnap reggel pótolják. Csak-
hogy erre már nem volt lehetőség (és szükség 
sem), mert Jézus közben feltámadt. 

Jézust nem lehet mumifikálni, nem lehet 
bezárni őt semmiféle sírba, sem a múltba, sem 

könyvekbe, sem a történelem nagyjai közé, 
még a vallásalapítók sorába sem. Isteni termé-
szete szétfeszíti ezeket a szűkös kereteket. Ne-
vetséges próbálkozás volt az a hatóság részéről 
is, hogy lepecsételték a nagy követ, és őrséget 
állítottak oda. Sem ők, sem az asszonyok nem 
ismerték, kicsoda Jézus. Nem vették komolyan, 
amit előre megmondott, hogy a harmadik na-
pon feltámad. Ezt ugyanúgy nem hitték, aho-
gyan ma sem hiszik sokan. Őket is az győzte 
meg végül is, amikor találkoztak a Feltámadot-
tal.

Ma az élő Krisztus az ő szavában jön kö-
zel hozzánk. Ahol néhányan őt keresve jönnek 
össze, ahol a róla szóló örömhír hangzik, ott 
szólít ő meg ma is embereket s támaszt hitet 
kétkedő szívekben. Ő maga győz meg ma is 
mindnyájunkat arról, hogy ő él és uralkodik 
mindörökké.

A másik fontos igazság: a Jézushoz veze-
tő útról maga a feltámadott Krisztus távolít 
el minden akadályt. Az asszonyok szorongva  

Feltámadt!
„Nincs itt, hanem feltámadott: emlékezzetek 
rá, mint beszélt néktek, még mikor Galileában 
volt.” (Lukács evangéliuma 24. fejezet, 6. vers)

Évente rengeteg turista keresi fel, valami kü-
lönös élményre várva Jeruzsálemben, a Damasz-
kuszi kapuval szemben lévő sírkertet. Majd bent, 
a rendezett virágágyások és elcsendesedésre ki-
alakított helyeken kívül nem talál mást, mint egy 
egyszerű, két részre osztott sziklába vájt üreget. S 
mi van ebben az üregben, a sírban? Egy ókeresz-

tény feliraton kívül semmi. Sokan nem is értik, 
miért olyan különleges ez a puritán hely, és szá-
mukra sokkal megkapóbb a Via Dolorosa végén 
álló Szentsír-templom csillogása. S mi a nyitott, 
üres sír titka? Az, hogy Jézust nem lehet bezárni, 
konzerválni, majd elővenni, ha épp szükség van 
rá. Ő nem a csodalámpában lakó dzsinn, akivel 
kényünk-kedvünk szerint varázsolhatunk.

Másrészt a csodát nem a sírban kell keresni, 
hanem szerte a világon, ahol a feltámadt és élő 
Megváltó ma is megszólítja a sírdogáló Máriákat, 
ahol megjelenik a félelemtől bezárkózott tanítvá-
nyoknak. Az üres sír ma azt hirdeti: Megváltónk 
él és szeretné letörölni könnyeinket, szeretne 
velünk reggelizni, ebédelni, vacsorázni, szeretne 
együtt utazni velünk, szeretne tanítani, velünk 
együtt dolgozni, szeretne rajtunk keresztül má-
sokhoz szólni, szeretne életünk minden mozza-
natának részévé válni. 

Az üres sír látványa késztessen hálára és an-
nak hirdetésére:  „nem a sír dicsőít Téged, és 
nem a halál magasztal Téged, hűségedre nem a 
sírverembe szállók várnak! Ki él, ki él, csak az 
dicsőít Téged, mint ma én!” (Ézsaiás könyve 38. 
fejezet, 18-19. vers)

Kalocsai Tamás lelkész



7 NEMESVÁMOSI  HÍRMONDÓ

Mi teljesülünk be húsvétkor
Ha nincsenek is mostanában nagyon ke-

mény telek, idén is jutott azért pár nagyon hi-
deg nap és a gyerekek legnagyobb örömére még 
jelentősebb havazásban is részünk volt. Már 
várjuk a tavaszt, nem szeretnénk fagyoskodni, 
jó volna a tavaszi, üde zöld természetben gyö-
nyörködni. Az ember legbelsőbb bensejében 
vágyik a megújulásra! Az emberek többsége 
mindig a jobbra, szebbre, nagyobbra, újabbra 
vágyik, szeretne új dolgokat megismerni, ki-
próbálni, befogadni. Nem is gondoljuk, hogy ez 
egy milyen lényeges belénk teremtett képesség 
és belső igény.

Éppen ez a gyökere annak, hogy a saját ma-
gunkban megtapasztalt hiányosságokat, azt is, 
amit csak mi látunk, s azt is, amit csak mások, 
bizony szeretnénk magunk mögött tudni. Tit-
kon mind tudjuk, hogy ez saját erőnkből alig-
ha lehetséges. 

A „Szent” nem mi vagyunk, pedig nagyon 
vágynánk rá! Ez a belső vágyakozásunk az 
evilágon túlmutató létre irányul. Lényegében 
minden ember nyitva van az Istenre! Azaz 
hogy szeretnénk valamit vagy inkább Valakit 
befogadni, aki nem esetleges, hanem teljesen 
stabil és nem ebből a világból való. Tulajdon-

képpen minden embernek van legbelül Isten-
igénye. 

Aki Istent megtalálta és olyannak ismerte 
meg, amilyen valójában, nem hamis gondola-
tok vagy rossz egyházi vagy valami hasonló 
élmények alapján képzeli el, az az ember bol-
dog. A boldogsága abban rejlik, hogy úgy talál-
kozik a személyes tökéletlen léte a Szenttel és 
az Igazzal, hogy ebben a találkozásban nem a 
szégyene és nyomora kerekedik felül, hanem 
Isten végtelen szeretete, amely nem a bűnöst, 
hanem a bűnt törli el, nem az életet veszi el, 
hanem a rosszat az életből. Ez az érzés a meg-
váltottság, megtisztítottság és szeretetre kivá-
lasztottság érzése, amely elsöprő erővel jelenik 
meg bennünk és betölti Isten-igényünket. Nos, 
ez az, amit húsvétkor ünneplünk!

A nyuszi, bárány, tojás, locsolás és számta-
lan más húsvéti szokás, népszokás mind ennek 
az Isten által készített megújulás lehetőségé-
nek a szolgálatában áll.

Amikor húsvéti szentmisén veszünk részt, a 
szertartás felemel bennünket Istenhez. Szük-
ségünk van erre a felemelésre. Legbelül, saját 
magunkért, hogy boldogok legyünk.

Gere Dávid Márk SMC, plébános

kérdezik: ki hengeríti el a követ? Kár aggódni, 
a kő már nincs ott. Amit elháríthatatlan aka-
dálynak véltek, nincs, megszűnt. Az úton meg 
szembe jön velük a Feltámadott.

Olyan kedves az ő buzgó készülésük: vásár-
lás, tervezés, hajnali kelés, útközben tanakodás, 
s mindez teljesen felesleges, mert a halott Jézus-
sal akarnak valamit tenni. Ő azonban már él. 
És ő akar valamit tenni ezekkel az asszonyok-
kal: küldetést, örömöt, feladatot, jövőt adott ne-
kik. Aki egy halott Krisztus emlékével bíbelődik 
ma, az is teljesen fölöslegesen fáradozik. Ő él, és 
tartalmas, értelmes életet kínál nekünk.

Olyan sok „nagy kő” aggaszt minket is! Ne-
héz emberek családon belül és kívül, megold-
hatatlan problémák, teljesen összekuszálódott 
helyzetek, végzetesen elromlott kapcsolatok, 
betegség, pénztelenség, magány kísér bennün-
ket. Mit hoz a jövő? Lesz-e egyáltalán jövője, 
holnapja népünknek, egyházunknak, csalá-
dunknak, nekünk magunknak? Ki hengeríti el 
a nagy követ? Oly sokszor kell átélnünk tehe-
tetlenségünket, erőtlenségünket, tanácstalan-
ságunkat. Úgy, mint ezek a kedves asszonyok 
húsvét hajnalán.

Merjük-e hinni, hogy Jézus él, rá ma is szá-
míthatunk, hallja kiáltásunkat, tud segíteni, s 
nincs az a nagy kő, amit ő ne tudna eltávolí-
tani az útból, ha mi az ő útján járunk. Sokféle 
szorongásunk közt ő nekünk is ezt mondja: Ne 
féljetek, feltámadott! Ma is él. Számíthattok rá. 
Előttetek megy, menjetek utána. Akkor meglát-
juk őt a hitnek a szemével, és ha mindvégig kö-
vetjük, meglátjuk őt egyszer majd színről szín-
re is. Ez adjon mindnyájunknak boldog húsvéti 
reménységet!

Molnár Csaba Péter református lelkész
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Immáron tizedik alkalommal rendeztük meg a Len-
cse- és Hurkafesztivált Nemesvámoson. A 2013-ban 
megszervezett helyi disznóvágásból mára már egy 
nagyszabású, – bátran kijelenthetjük, hogy – orszá-
gos érdekeltségű fesztivállá nőtte ki magát. 

Nagyon sok emlék és gondolat jött elő a szervezése közben, 
hiszen 2013 óta rengeteg kép és feljegyzés készült a rendez-
vényről. A jubileumi alkalomra özv. Nagy Gáborné, Margit néni 
keze munkáját dicsérő falvédő is készült, amely a rendezvény 
ideje alatt a színpad mellett megtekinthető volt. Ahhoz, hogy 
írásos formában is tovább éljen a rendezvény múltja és jelene, 
Praznovszky Mihály irodalomtörténész tollat ragadott, és elké-
szült a Vámosi Lencse- és Hurkafesztivál 2013–2023 című mű. 
A versekkel és képekkel tűzdelt könyvet bárki megtekintheti és 
meg is vásárolhatja a községházán. 

A fesztivál kezdetén Sövényházi Balázs polgármester és 
Ovádi Péter kormánybiztos, országgyűlési képviselő köszön-
tötte a résztvevőket, majd dr. Cseh Tibor András, a Magosz 
megbízott főtitkára hivatalosan is megnyitotta a rendez-
vényt. Ezután Sáti és csapata az Esztám Band kíséretében 
fantasztikus hangulatot varázsolt a színpadra, amelyet Kal-
ló Zoltán Prima-díjas hegedűművész és zenekara folytatott.  

A tizedik
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Lencseételfőző 
verseny:
I. helyezett Veszprémi 
Motoros Egyesület 
(lencsés sertés 
bourguignon)
II. helyezett Főzz és Fuss 
(lencsesaláta sáfrányos 
körtével, fürjtojással)
III. helyezett Domokos 
László színművész 
(marokkói lencsegulyás)

Hurkaételfőző 
verseny:
I. helyezett Zabijacka 
(békéscsabai cigányka)
II. helyezett Villany-Ászok 
(májas hurka hagymás-
krumplis tésztában)
III. helyezett Tusnád 
csapata (véres hurka)

Kocsis Bálint mesterszakács séf interaktív főző-
műsorát követően elkezdődött a rekordszámú, 
26 főzőcsapat ételeinek zsűrizése, közben a ren-
dezvényre látogatók több mint 50 termelő por-
tékájából válogathattak. A rendezvényen fellépett 
a helyi Lencseszemek Asszonykör és a Fehérlófia 
Waldorf Iskola diákjai is.

16 órától elkezdődött az eredményhirdetés, 
amelynek egyik fontos momentuma volt, hogy a 
Brain Defect Motoros Klub volt az egyetlen olyan 
csapat, amely minden évben töretlen lelkesedés-
sel vett részt a főzőversenyen, ezért ők emlékpla-
kettet és ajándékutalványt is kaptak Sövényházi 
Balázs polgármestertől. 

A nap zárásként Márió, a tangóharmonikás és 
a 3 + 2 Együttes töltötte meg a sportcsarnokot 
fesztiváli hangulattal.
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Kedves Lakosok!
Március 18-tól április 22-ig LEHETŐSÉG VAN 

A FAÁGAK, BOKROK, CSERJÉK leadásához 
az Agrárlogisztikai Csarnok mögötti területen, ahol azokat szakszerűen felaprítják. 

Ezen kívül zöldhulladék elhelyezése tilos!
Átvétel időpontja: kizárólag minden héten  

szerdán 15–18 óráig és szombaton 8–12 óráig
Április 8-án a leadás SZÜNETEL!

A szállítást mindenkinek magának kell megoldania!

TILOS felvinni: hervadt virágot, kihúzott, levágott gyomokat, felszámolt növényi kultú-
rákat, frissen lenyírt füvet, szárított füvet, hullott gyümölcsöket, lehullott faleveleket, 
kukoricaszárat stb. 

A zöldhulladék:
• Komposztálható,
• Leadható Veszprémben, a Kistó utca 8. szám alatt működő hulladékudvarban, ahol 

lakcímkártya bemutatása mellett térítésmentesen átveszik,
• VKSZ Zrt. által biztosított szemeteszsákokban kitehető a hetente elvitelre kerülő 

háztartási kuka mellé. Zsák igénylésére a továbbiakban is lehetőség van a polgár-
mesteri hivatalban Koltay Ágotánál (emelet 3. ajtó)

2021. ÉVTŐL TÖRVÉNY TILTJA AZ AVAR ÉS KERTI HULLADÉK ÉGETÉSÉT!
Nemesvámos Község Önkormányzata

Éves házhozmenő lomtalanítás
2023. június 5–9. (hétfőtől péntekig) 

 

A HÁZHOZ MENŐ LOMTALANÍTÁS 
ELŐZETES IGENYBEJELENTÉSHEZ KÖTÖTT!

Regisztráció a 06-88/949-849-es telefonszámon május 2-től május 31-ig!

A házhoz menő lomtalanítás esetén a megadott napon otthon kell tartózkodni és a szolgáltató 
munkatársainak – akik nem mehetnek be magánterületre – kell átadni a lomokat! A hulladék nem 
helyezhető ki közterületre, kivéve a közökben a megbeszélt időpontban! 

NEM ADHATÓ LE 
• elektronikai hulladék (pl. háztartási berendezés, számítógép, telefon, tévé, hifitorony),
• gumiabroncs,
• veszélyes hulladék (pl. festék, akkumulátor, vegyszer, gyógyszer),
• építési törmelék (pl. mosdókagyló, csempe, ajtó, ablak, kitermelt föld; beton-, tégla- vagy asz-

falttörmelék; fa-, fém-, műanyag hulladék; nyílászáró),
• ruhanemű, textília, ágynemű,
• kerti hulladék (pl. lehullott falevelek, lenyírt fű, elszáradt virágok, gallyak, ágak),
• bontásból származó autóalkatrész (pl. kárpit, szélvédő, lökhárító),
• szelektív hulladék (pl. papír, PET-palack, italoskarton, alumínium italosdoboz),
• egyéb települési (kommunális) hulladék,
• állati tetem, trágya,
• zsákban vagy dobozban elhelyezett bármilyen hulladék.
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Elektronikai hulladékgyűjtés
2023. június 10. (szombat) 8–16 óráig

Helyszín: Kossuth u. 295., a településüzemeltetés telephelye

Információk:
csak az ép és hiánytalan állapotban levő készülékeket veszik át  

– a leadáskor a lakcímkártya bemutatása szükséges

A használt háztartási étolaj a Szeder utcában,  
a Közösségi Háznál és az óvodánál kihelyezett műanyag edénybe helyezhető el.

A veszprémi hulladékudvarban leadható hulladékokról további tájékoztató:
Ingyenesen leadható hulladékok

HULLADÉKGYŰJTŐ UDVAR Veszprém, Kistó utca 8.
Leadható hulladékok Átvehető mennyiség

Nem veszélyes hulladékok
papír és karton átlagos háztartásban keletkező mennyiség
PET-palack, műanyag zacskó, tisztítószeres 
flakon

átlagos háztartásban keletkező mennyiség

alumínium italosdoboz átlagos háztartásban keletkező mennyiség
italoskarton átlagos háztartásban keletkező mennyiség
fehér vagy színes öblös üveg átlagos háztartásban keletkező mennyiség
fólia átlagos háztartásban keletkező mennyiség
ágak, gallyak, kerti zöld hulladék 150 kg/ingatlan/év
nagy darabos hulladék (lom) átlagos háztartásban keletkező mennyiség

Veszélyes hulladékok:
tonerek, festékpatronok átlagos háztartásban keletkező mennyiség
festékek, oldószerek átlagos háztartásban keletkező mennyiség 

(kizárólag eredeti csomagolásban)
kiürült fém, vagy műanyag festékes-, illetve 
egyéb vegyszeres dobozok

átlagos háztartásban keletkező mennyiség

kiürült hajtógázas palackok átlagos háztartásban keletkező mennyiség
fénycsövek átlagos háztartásban keletkező mennyiség
elemek, akkumulátorok átlagos háztartásban keletkező mennyiség
hűtőgépek átlagos háztartásban keletkező mennyiség — csak 

bontatlan állapotban
képcsöves és egyéb elektromos berendezések átlagos háztartásban keletkező mennyiség — csak 

bontatlan állapotban

Különleges kezelést igénylő hulladékok:
használt növényi étolaj átlagos háztartásban keletkező mennyiség 

(kizárólag eredeti csomagolásban)
gumiabroncsok (csak személyautó abroncs) max. 5 db/év/háztartás

Mi számít lomnak, mi az, amit elszállítanak?
A háztartásokban, normál háztartási mennyiségben keletkező olyan nagy darabos hulladék, ami 

nem fér bele a gyűjtőedénybe (pl. ágybetét, bútordarab, játék, kerékpár, szőnyeg, szánkó, babakocsi 
stb.)Ha valaki bizonytalan a lomként kihelyezhető és elszállítható hulladékok kapcsán, kérjük, inkább 
kérdezzen az ügyfélszolgálati irodától: 06-88/949-849, ugyfelszolgalat@vkszrt.hu
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Március 15-én az 1848/49-es forradalom 
és szabadságharc hőseire emlékeztünk. 

Az idei évben megtisztelte községünket jelen-
létével a Veszprém Vármegyei Közgyűlés elnöke, 
Polgárdy Imre. Sövényházi Balázs polgármester 
köszöntőjét követően, elnök úr ünnepi beszédé-
ben megemlítette, hogy Nemesvámos büszke 
az elődeire, őrzi emléküket és példaként állítja 
őket a mai kor embere, a jövő generációi elé. A 
rendezvényen a Petőfi Sándor Német Nemzeti-
ségi Nyelvoktató Általános Iskola diákjai Egyed 
Dzseni, Fekete Dorka, Kövesi Hédi, és Pápai Dávid 
egy kis műsorral készültek, majd ezt követően 
Felföldi Gábor, a veszprémi TIT Váci Mihály Iro-
dalmi Színpad tagjának verses összeállítását hall-
hattuk. A Magyar Kultúra Lovagja kitüntetéssel 
díjazott Káplán György előadásában elhangzott 
a „Magyar Zászló”, és „a Jó lovas katonának” 
című mű, amelyeknek köszönhetően teljesen 

visszaidézhettük a forradalom és szabadságharc 
korát. Az ünnepségen, a honvédsíroknál Molnár 
Csaba református lelkész osztotta meg gondo-
latait, majd a rendezvény zárásaként koszorúk 
elhelyezése következett. Minden évben a megem-
lékezés keretében, tiszteletünket tesszük a ’48-as 
honvédeink sírjai előtt, hogy emlékük előtt fejet 
hajtsunk.

175. évfordulóját ünnepeltük  
a forradalom és szabadságharcnak
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 Petőfi Sándor születésnapján (részletek)

Elhangzott Kiskőrösön a költő szőlőháza előtt 2023. január elsején, éjfél után egy órával

Szerencsés nemzedék vagyunk, hogy 
együtt lehetünk ezen a napon, ezen 
az éji órán. Kisebb-nagyobb jubileumi 
Petőfi-ünnepeket átélhettünk eddig is, 
de ez a 200. olyan érzelmi többletet vált 
ki az emberből, amilyennek korábban 
csak azok voltak részesei, akik 100 évvel 
ezelőtt, már egy megcsonkított ország 
határain belül s kívül gondoltak Petőfi 
emlékére.

Petőfi és kora a lehetetlenre vállalkozott. Ellen-
séges nagyhatalmak gyűrűjében önálló országot 
teremteni, modern, igaz, tisztességes európai Ma-
gyarországot, ahol megélhető a „lét értelmessé-
ge”, benne az egyéniség és a történelem összhang-
ja, a küzdés és a győzelem hite. S miként benne, 
bennünk is kiteljesedhet majd az eszmény és tett 
harmóniája.

Nélküle nem lett volna ez az ország olyan, 
amilyenné vált Széchenyi előrelátásával, Kossuth 
szenvedélyességével, Vörösmarty fájdalmával, 
Deák bölcsességével és Madách bízni akarásával. 
Mindezt Petőfi egymaga hét év alatt és 800 vers-
ben teljesítette be számunkra. A történelem újra-
fogalmazza: nekünk e tulajdonságokra van-lenne 
szükségünk most is.

Mikszáth Kálmán ezt így fogalmazta meg: 
„Nyarat évente csak egyet ád az isten. Petőfit 
egyet ezer évre adott.” Petőfit nem lehetett foly-
tatni sehogy sem, mert ő azonos a korral, amely-
ben élt, s amely vele megszűnt, s átadta a helyét 
egy másik kornak.

Petőfi mindig velünk volt. Nem ment sehová. 
Túlélt mindent és mindenkit. Túlélte a dualista 
Magyarországot, ahol a hajdani harcos ifjakból 
kedélyesen sörözgető „ferencjózsefisták” lettek. 
Túlélte a Horthy-rendszert, ahol nacionalista, bús 
magyar szellemi vezért csináltak belőle. Túlélte a 
kommunistákat is, akik lobogóra tűzték nevét, 
s harcba akartak szállni vele a világ proletárjai-
ért. 1849 óta nem volt olyan hatalmi ideológia, 
amelyik ne akarta volna Petőfit a maga érdekeire 
felhasználni.

Bármit is akartak tenni vele, túl fog élni ben-
nünket is, e globalizált és kultúrátlanított vilá-
got is. Mert minden korban, minden magyarnak 
megvan a maga útja Petőfihez. A saját korunkat, 
a saját létünket kell keresnünk a verseiben. Amit 
nem tudunk önmagunkról, énünk soraiban. De 
többnyire nem találjuk, mert rosszul keressük.

Az az erő, amely az életművéből árad, az a 
nemzetet megtartó egyik erő. A szellem és a te-
hetség ereje, amely belénk épül, ha az iskolában 
a tanár beszél róla, ha magunk olvassuk estvéli 
csöndes órán, ha elmegyünk egy-egy településen 
egy szobor, egy emléktábla, egy utcanév előtt, 
amely őt idézi. De nemcsak a Kárpát-medencé-
ben, hanem szerte a világon, ahol még értik a 
magyar szót.

Petőfi időben már nagyon távol van tőlünk. 
Még mindig sok minden rakódott rá az eltelt 
korokból és a korok kívánalmaiból, olykor még 
mindig inkább a politikust 
nézik benne, még mindig a 
kultusztárgyat, mintsem a 
létezett embert. De hát Pe-
tőfi nem politikus volt, ha-
nem költő. Csak a sors hoz-
ta úgy, hogy ezt a politikusi 
küldetést is – annyi más 
szerep mellett – fel kellett 
vállalnia. Mert tudta s meg 
is írta: ebbe a hazaszeretet-
be bele is lehet halniuk az 
igazaknak.

Most úgy tűnik, ne-
künk, itt élő magyaroknak 
az a Petőfi a legfontosabb 
– olvassuk bár verseit, 
prózáját, leveleit –, aki a 
„lelke istenét” a szabadság 
mindenfelettiségét hirde-
ti, aki tudja, a sokértelmű 
szabadság mindig, minden 
korban és minden ember-
ben újraértelmezendő.  Ezt 
az egyet megtanulhattuk s megtanulhatjuk tőle 
egészen biztosan és időtállóan: ahol nem szabad 
az ember, ott nem szabad a nemzet sem. Ahol 
nem szabad az értelem, ott nem szabad a tett sem.

Petőfi életművének őrzésében és átélésében 
most mi vagyunk soron. A most élőké ez a nagy 
kincs, de már tudjuk: ez rendkívüli súly is. De hát 
ne féljünk, még csak 200 év telt el Petőfi megje-
lenése óta. Ez egy embernek beláthatatlanul sok 
idő, az örökkévalóságnak csak kezdet. Ha Mik-
száthnak van igaza, még van 800 évünk, hogy 
végre tisztán lássuk őt. Ha mi már nem is annyi-
ra, de a következő nemzedékek sora újra és újra 
szembesül a kijelentéssel: Petőfi a költők között 
az első. Ha másért nem is, de Petőfi olvasásáért 
irigylem a jövendő magyarságát.

Praznovszky Mihály
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Nemesvámosi Nyugdíjas Klub 
Az idei év első klubfoglalkozásának keretében 

üzemlátogatáson voltunk a Peiba Kft.-nél (Pepo 
Papa). Bésán János tulajdonos magával ragadó 
előadásával bemutatta az üzemet a kezdetektől 
napjainkig, valamint beszélt távolabbi terveikről 
is. Megtekintettük a tökmagolaj-sajtolás folyama-
tát és megkóstolhattuk a frissen sajtolt olajat. 

A következő összejövetelen az éves munkater-
vet állítottuk össze.  Az előző évekhez hasonlóan 
részt veszünk a nemzeti ünnepeink alkalmából 
tartott megemlékezéseken és az önkormányzat 
egyéb rendezvényein. Terveink között szerepel 
előadók meghívása az idősebb korosztályt érintő 
témakörökben. 

Jeles napjainkról sem feledkezünk meg. Egy-
egy ilyen alkalommal tematikus foglalkozásokat 
tartunk. A gasztronómia is közel áll hozzánk, 
így minden évben sütés-főzés is szerepel prog-
ramjainkon. Fontosnak tartjuk a hagyományok 
átadását a fiatalabb nemzedéknek. Kiránduláso-
kat szervezünk. Ízelítőül az elsőt áprilisban Dör-
gicsére tervezzük, ahol a látnivalók megtekintése 
után a Gernye-hegyen álló alsódörgicsei Boldog-
asszony-templomrom melletti pihenőhelyen – 
ahonnan pompás kilátás nyílik a Balatonra – pik-
nikezéssel zárjuk majd a napot.

A programterv megbeszélése után fogadtuk 
vendégünket, Sövényházi Balázs polgármestert, 
aki már hagyományosan minden évben ellátogat 
hozzánk az első klubfoglalkozásra. Beszélt az 
önkormányzat munkájáról, az elmúlt időszak fej-
lesztéseiről, valamint a távolabbi tervekről. 

Örömünkre szolgált, hogy elfogadta meghívá-
sunkat. Eseménydúsan kezdtük az évet, a foly-
tatás színházlátogatás volt. A Veszprémi Petőfi 
Színház és Nemesvámos Község Önkormányzata 
jóvoltából megtekinthettük a nagy sikerű Viktó-
ria című előadást. Klubunk célja a településen élő 
nyugdíjasok összefogása, közös programok meg-
valósítása és szabadidejük tartalmas eltöltésének 
megszervezése, valamint a falu életében való 
aktív részvétel. Egyre többen felismerik, hogy jó 
valahová tartozni, jó együtt lenni.

Tagjai vagyunk a Nyugdíjasok „Életet az Évek-
nek” Veszprém Megyei Egyesületének.

Augusztusban a Laczkó Dezső Múzeum meg-
keresésére lesz egy közös programunk a Nemes-
vámosi Fiatalok Közösségével, melynek részletei-
ről a későbbiekben adunk tájékoztatást.

Nagy-nagy örömmel fogadtuk, hogy ismét új 
tagokat üdvözölhetünk sorainkban.

Marosi Istvánné klubvezető

Ötcsillagos Esték
a Magyar Kultúra Napja fényében

A magyar kultúra napját 1989 óta ün-
nepeljük január 22-én Magyarországon, 
amelynek településünkön idén az Ötcsil-
lagos Esték adott otthont. 

A január 25-én megrendezésre került verses 
esten, a TIT Váci Irodalmi Színpad társulata 
Szilvásiné Csordás Éva vezetésével számos ma-
gyar költőnk és írónk műveit hozták el nekünk. 
A csodálatos előadóknak köszönhetően a részt 
vevők átérezhették Kölcsey Ferenc egyik kézira-
tának sorait is, amelyet 1823-tól Himnuszként 
ismerünk.
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A Délő
Ha visszaforgatnánk az idő kerekét, 
mondjuk, úgy hetven évvel, akkor azt 
látnánk, hogy a Betyár csárda irányába 
vezető úton disznócsorda vonul a „Ci-
negébe”, a tehenek, amiket mezítlábas 
gyerekek hajtanak, a „Cújbókba” veszik 
az irányt. 

Az agyagos partoldal alatt a kikövezett pa-
takmederben birkák fürdenek nyírásra készülve. 
A szélső házak után a napfényben két tavacska 
csillog, amelyben a libák hangos gágogással ker-
getőznek. A Délő (így maradt szájhagyományban 
Nemesvámoson) sziklái emlékműként magasod-
nak az út fölé, a kopárra legelt területen süvít-
ve rohan a szél, teljesen csupaszra vetkőztetve a 
gerincet. Ökrös és lovas szekerek zötykölődnek a 
félig murvás, félig agyagos, kátyús úton. Ez a kép 
akár lehetne egy jó könyv vagy egy klasszikus 
film kezdete is. Bizony az idő szekere is halad elő-
re, így sok minden megváltozott azóta. Generáci-
ók nőttek fel, amelyek már az iparosodásba és a 
technikai fejlődés őrült iramába cseppentek bele, 
és ez bizony elkerülhetetlenné tette a régmúlt el-
tűnését, ami már csak emlékfoszlányként kerül 
elő szüleink, nagyszüleink történeteiben. 

Az új esztendőt köszöntve felvettem a túraci-
pőt, hogy megnézzem e változásokat. És beval-
lom, a felfedezők kíváncsisága is hajtott, mert 
a négysávosra tervezett tapolcai út nyomvonal 
ismertetése során szóba került egy bizonyos „vé-
dett barlang”. Védett barlang? Nemesvámoson? 
Soha nem hallottam róla, így voltak ezzel kép-
viselőtársaim és felmenőim is. Egy aprócska nyo-
mon indultam útnak. Az ismerősöm, aki kézzel 
fogható segítség hiányában csak arra emlékezett, 
hogy gyerekként egyszer és utoljára bújt bele egy 
nagyobb üregbe, de abban sem volt köszönet, 
alaposan megdorgálták érte. Mint kiderült, azért 
volt az aggodalom, mert évtizedekkel a bújócska 
előtt a közelben majdnem történt egy tragédia. 
A túloldalon, a patakmeder felett az agyagos föld 
maga alá temetett egy fiút. Szerencsére megmen-
tették az életét.

Minden évben túrázom ezen a területen, mert 
az impozáns sziklás tetőről csodás látványt nyújt 
a Betyár csárda, a Ruda-völgy és a Bakony hegy-
vonulata. Most viszont „Nyomkereső” bőrébe 
bújtam. A fölém magasodó fenyőket botladozva 
kerülgettem, meg-megcsúsztam a meredek, vi-
zes talajon. Ezeket a fákat a nyolcvanas években 
Dani István erdész irányítása alatt a nyolcadikos 
diákok és a termelőszövetkezet kőművesbrigádja 
ültetette. 

Egy óra kutakodás után leltem rá az első szik-
larepedésre. Érdekes és szép látványt nyújtott, de 
abban biztos voltam, hogy nem az, amit keresek. 
Már közelebb értem a főútvonalhoz, ahol a szikla 
lankás sarkát kezdtem kutatni. Nehezen, de beve-
rekedtem magam a szúrós vadrózsa- és kökény-
bokrok közé. Épp az utolsó tüskehad próbálta 
leszaggatni rólam a ruhát, amikor megláttam. 
Az izgalom és a felfedezés euforikus öröme ha-
talmasodott el rajtam. Szélsebesen tisztítottam 
meg az elszáradt gallyaktól a bejáratot. Pár perc 
elteltével már teljes pompájában tárult elém az 
üreg, a geológia fantasztikus képződménye, nem 
nagy ugyan, de bizony a miénk.

Hazafelé azon gondolkodtam, hogy milyen jó 
kis túraútvonalat lehetne itt kialakítani. A ter-
mészetbarátok is megcsodálhatnák a fenséges 
sziklákat, a látványban gazdag patakmedret, ahol 
madarak, kétéltűek, szitakötők és különböző nő-
vények találtak otthonra.

Remélem, hamarosan megvalósul!
Mustos István
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Lendületes Lencseszemek
Hosszú kihagyás után tele élményekkel 
jelentkezünk. Az elmúlt időszak nagyon 
aktívan telt a Lencseszemek Asszonykör 
életében, felsorolni is nehéz, merre felé 
jártunk az elmúlt hónapokban.

2022 októberében meghívást kaptunk a Vámos 
Települések Egyesületétól Vámosgyörkre, a Virág 
László énekkari találkozóra. Táncosokhoz híven 
a kalocsai dallamokat vidám tánccal fűszerezve 
adtuk elő, amit a zsűri az első helyezéssel jutal-
mazott. 

Novemberben elkezdtük szomszédolás néven 
futó projektünket, melynek első lépéseként fel-
vettük a kapcsolatot a veszprémfajszi asszonyok-
kal és meghívtuk őket egy kellemes beszélgetős 
délutánra. Süteménnyel vártuk őket, megismer-
kedtünk egymás tevékenységével, dalokat taní-
tottunk egymásnak, végül felcsíki táncokat tán-
coltunk közösen. 

A jó hangulat decemberben folytatódott, ami-
kor december 5-én – idén először a falu határait 
átlépve – Veszprémfajszon miklósoztunk. Ezt a 
Vámoson ismert népszokást már évek óta meg-
tartjuk, amikor Mikulás napjának előestéjén, 
december 5-én feketébe öltözve, korommal fe-
ketére kent arccal járunk házról házra, és ének-
szóval adjuk át jókívánságainkat a ház lakóinak. 
Veszprémfajszi vendéglátóink kitettek magukért, 
minden háznál hatalmas lakomával és nagy sze-
retettel fogadtak minket. 

Az adventi időszakban kétszer is felléptünk 
Veszprém adventi rendezvényén is. Először bemu-
tattuk a miklósozást, advent 4. hétvégéjén pedig 
a Veszprém környéki tánccsoportok össztáncával 
hangolódtunk együtt az ünnepre, a koreográfiát 
Dékmárné Forgács Zsuzsanna állította össze. 

Természetesen falunk karácsonyfájának díszí-
tését sem hagytuk ki programjaink közül. Ezen 
az eseményen karácsonyi énekszó mellett tettük 

fel saját készítésű angyalkáinkat a falu kará-
csonyfájára. 

Az új esztendőt vízkereszt után bálozással, 
farsangolással kezdtük. Először a Veszprémfajszi 
Német Nemzetiségi Önkormányzat sváb vacsora-
estjén vehettünk részt, ahol számunkra új ízeket, 
finom sváb ételeket kóstolhattunk. Vacsora után 
jókat táncoltunk, énekeltük együtt. Köszönjük a 
szíves vendéglátást! 

Az év egyik számunkra is fontos rendezvénye 
a Vámosi Lencse- és Hurkafesztivál, melyre idén 
is nagy szeretettel készültünk. Idei műsorunkat a 
Fehérlófia Waldorf Iskola fiatal táncosaival adtuk, 
a talpalávalót a Túri Banda húzta. A nagy tömeg 
és taps visszaigazolása volt annak, hogy megérte 
sok próbával készülnünk erre a messze földön hí-
res, színvonalas rendezvényre. 

Legutóbb együtt farsangoltunk. A jeles ese-
ményhez minden lencseszem finom falatokkal 
járult hozzá, ezek főleg vámosi receptek alapján 
készültek. Kóstoltunk itt sült csülköt gánicával, 
fűszeres pecsenyét, juhtúrós sztrapacskát, ká-
posztás hajtogatóst, krumplis és töpörtyűs pogá-
csát, szilvalekváros kukoricaprószát, hájas tésztát 
és természetesen fánkokat is. Az estre eljöttek a 
Lencseszemeket támogató férjek és a polgármes-
ter úr is.

Tervezzük, hogy még tavasszal megmutatjuk 
egy közös főzés során a fenti ételek közül az egyik 
kedvenc elkészítésének fortélyait.

Tavasszal elkezdjük nyílt próbáinkat, amivel 
újabb táncos lábú tagokat szeretnénk toborozni, 
akik a táncoláson kívül szívesen tartják meg ve-
lünk szeretett falunk szokásait, ételeit. 

Szeretettel várunk minden érdeklődőt. Rész-
leteket és aktuális híreinket a Lencseszemek 
Asszonykör Nemesvámos Facebook-oldalon ta-
lálhatnak rólunk. Kövessenek minket! Csatlakoz-
zanak hozzánk! Legyenek aktív részesei a falu 
pezsgő életének!

Lencseszemek Asszonykör
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KSH lakossági adatfelvétel
A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) Nemes-

vámos településen a hivatal elnöke által 2023-ra 
engedélyezett, önkéntes adatszolgáltatáson alapuló 
lakossági adatfelvételeket hajt végre a korábbi évek 
gyakorlata szerint.

A felvételek Országos Statisztikai Adatfelvételi 
Program (OSAP) szerinti nyilvántartási számai és 
megnevezései a következők: Nemesvámos 2023 
Felmérés a Háztartások Információs és Kom-
munikációs Technológiai eszközhasználatáról  – 
2023. április–június

Az összeírási munkát a Központi Statisztikai 
Hivatal megbízásából a Statek Statisztikai Elemző 
Központ Kft. (Statek Kft.) fényképes igazolvány-
nyal ellátott kérdezői végzik. Adatszolgáltatóink-
nak lehetőségük van telefonon keresztüli válasz-
adásra, valamint azon adatgyűjtések esetében, 
ahol lehetőség van rá, kérjük a válaszadókat, hogy 
a kérdőívek weben történő önkitöltési lehetőségét 
részesítsék előnyben. A válaszadásra kijelölt ház-
tartások kiválasztása véletlenszerű mintavétellel 
történik az ország különböző településein. Az 
adatfelvételekből származó eredmények nélkülöz-

hetetlenek a társadalom jellemzőinek feltérképe-
zésében.

A kapott adatokat a Központi Statisztikai Hi-
vatal a hivatalos statisztikáról szóló 2016. évi CLV. 
törvény, valamint az Európai Parlament és a Ta-
nács (EU) 2016/679 Rendelet (általános adatvédelmi 
rendelet, GDPR) előírásának megfelelően bizalma-
san kezeli, azokat más szervek, személyek részére 
nem szolgáltatja ki. Az eredményeket név és egyedi 
adatok nélkül, összesített statisztikai táblázatokban 
közlik. A lakosság részére munkanapokon hétfő-
től csütörtökig 8–16.30 óra között, pénteken 8–14 
óra között a +36-80/200-766-os (3-as mellék) tele-
fonszámon, illetve a lakinfo@ksh.hu e-mail-címen 
adnak további tájékoztatást. Az adatgyűjtés mód-
szertanával és a kutatási eredményekkel kapcsola-
tosan a www.ksh.hu internetes oldalon található 
Adatszolgáltatóknak/Adatszolgáltatás teljesítése/
Lakossági adatgyűjtések menüpont nyújt tájékoz-
tatást. A fentiek alapján kérem a településen élő-
ket, hogy a lakossági adatgyűjtésben szíveskedjenek 
részt venni.

Jurics Tamás jegyző
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Ezüstök a domboldalban
16. századi kincslelet került a Laczkó Dezső 

Múzeumba. A múzeum 2015 óta működik együtt 
civil fémkeresős segítőkkel. Az évek során az 
együttműködők egy részével megállapodást is 
kötött, és a hatóság engedélye nyomán többen 
önállóan is kutathatnak régészetileg nem érin-
tett területeken. Nemrégiben egy ilyen kutatás 
alkalmával több ezüstérem került elő, nagyobb 
jelentőségű leletet jelezve. A múzeum régészei 
önkéntesek segítségével mérték fel a lelőhelyet és 
mérték be kincslelet darabjait.
2022. március 19-én Nemesvámos határában 
fémkereső műszeres lelet- és lelőhelyfelderítést 
végzett a veszprémi múzeummal együttmű-
ködésben dolgozó Krámli Zoltán. A terület egy 
igen meredek, bokrokkal és fákkal benőtt részén, 
közvetlenül a felszínen, az avarban mutatkoztak 
ezüstérmék. A pénzeket Krámli Zoltán felgyűj-
tötte, majd értesítette a múzeumot.

A feltételezett éremlelet pontos elrejtési he-
lyének megtalálása, valamint további érmék 
felkutatása érdekében március 25-én hitelesítő 
leletfelderítést végeztek a múzeum munkatár-
sai. A munkát Péterváry-Szanyi Brigitta ko-
ordinálta, szakmai munkatársa Gönczi Vivien 
régésztechnikus volt. A hitelesítésben a múzeum 
Közösségi Régészeti Programjának több tagja is 

segítette: Krámli Zoltán, dr. Molnár Miklós és Ka-
szás Zsolt.

A területen végzett félnapi kutatás után sike-
rült a leletegyüttes elrejtési helyét beazonosítani. 
Minden egyes lelet helyét pontosan rögzítettük, 
és a területet dokumentáltuk. A kincslelet 154 da-
rab ezüstérméből, 1 darab díszes ezüstgyűrűből 
és 1 darab ezüst medálból áll. A pénzek között 
nagyrészt 16. századra keltezhető példányok ta-
lálhatóak, a legkorábbi veret 1501–1506 között, 
a legkésőbbi (a kincslelet záróverete) pedig 1601-
ben készült. A 154 darab érméből 152 darabot a 
Magyar Királyság területén vertek (II. Ulászló, 
II. Lajos, I. Ferdinánd, I. Miksa és Rudolf király 
denárjai), 2 darab pedig lengyel területekről ke-
rült hazánkba. Az érmék nagy része jó megtartá-
sú, néhány példányon figyelhetőek csak meg sé-
rülések és módosítások nyomai (pl. körülvágás).

Az ezüsttárgyakat eredetileg egy kerámia-
edényben, esetleg szerves anyagból (pl. bőr) ké-
szült erszényben helyezhették a földbe, ennek 
azonban nyomai nem kerültek elő. A kincslelet 
ilyen módon történő elrejtését valamilyen erősza-
kos, harcokkal összefüggésbe hozható esemény-
hez köthetjük, amelynek hatására a tárgyak tu-
lajdonosa jobbnak érezte értékeit egy biztonságos 
helyen elásni. Ismerve a 16. század második felé-
nek–17. század elejének helyi történéseit, az elrej-
tés okát a törökök Veszprém megyei pusztításával 
hozhatjuk kapcsolatba.

A Laczkó Dezső Múzeum 2015 óta nyitott a 
civil fémkeresőkkel való együttműködésre. A kez-
deti időszak után 2018-ban indította el szisztema-
tikus kutatási programját Utak mentén címmel. 
A program célja Veszprém megye múltjának meg-
ismerése a helyi közösségek és civil önkéntesek 
bevonásával; az információk közös feldolgozása 
után azok élményszerű visszajuttatása a közössé-
gek és a társadalom felé, valamint a veszélyezte-
tett lelőhelyek legteljesebb dokumentációja pusz-
tulásuk előtt. A program elsősorban a római kori 
út- és településhálózat, illetve annak bronzkori 
előzményei és középkori továbbélését vizsgálja. 
A kutatások a múzeum régészeinek vezetésével 
zajlanak, önkéntesek és érdeklődők részvételével. 
Az eddigi eredményeket kiállítások és publikációk 
révén tettük közzé, ezek kiemelkedő darabja pél-
dául a dr. Molnár Miklós által Veszprém mellett 
talált limoges-i bronz kancsópár, melyből eddig 
csak két darab volt ismert az országban.
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Megváltoztak a termőföldek 
öröklésének szabályai

2023. január 1-től

Az eddigi szabályok:

A tulajdonos halála esetén automatikusan osztatlan közös tulajdon keletkezett az örököstár-
sak között (pl. 3 örökös = 1/3-1/3 az eddigi 1/1 helyett). Ennek lett az eredménye, hogy mostan-
ra több mint 1 millió hektár termőföld csak az öröklés miatt került osztatlan közös tulajdonba.

Az új szabályok:

Annak érdekében, hogy a földek darabolódása ne következzen be, illetve ne folytatódjon, az 
örököstársak 4 lehetőség közül választhatnak.

1. Az örököstársak osztályos egyezséget köthetnek
Mindenekelőtt az örökösök megegyezhetnek arról, melyikük mit örököljön (a lényeg, hogy ne 
darabolódjon a föld tulajdonjoga). Az osztályos egyezséggel az örököstársak a törvényes öröklés 
rendjétől is eltérhetnek, sőt, akár még az elhunyt végakaratát is felülírhatják. 
Az egyetlen feltétel, hogy minden örököstársnak részesednie kell a hagyatékból.

2. Az örököstársak az ingatlant átruházhatják az öröklésben érdekelt személyre
Az ingatlant az örököstárs átruházhatja az öröklésben érdekelt más személyre, például az 
egyik örökös gyermekére. A lényeg, hogy ne darabolódjon a föld tulajdonjoga.

3. Az örököstársak az ingatlant egyben értékesítik
A harmadik lehetőség, hogy az örökösök egyben értékesíthetik a termőföldet és elosztják egy-
más között a vételárat.

4. Az örököstársak az ingatlant az állam javára ingyenesen felajánlják

Mi történik, ha az örökösök egyik lehetőséggel sem élnek?
Ha az örökösök nem tudnak megegyezni, úgy változatlanul osztatlan közös tulajdonban örök-
lik meg termőföldet. DE:
Ilyen esetben a termőföldet öt éven belül 

– értékesíteniük kell, vagy
– az egyikük tulajdonába kell adniuk, vagy
– az állam javára ingyenesen fel kell ajánlaniuk, vagy 
– az ingatlanon fennálló osztatlan közös tulajdont meg kell szüntetniük. 

Amennyiben az örököstársak egyiket sem teszik meg 5 éven belül, akkor a határidő lejártával 
a termőföld kényszerértékesítésére kerül sor.

Mikortól kell alkalmazni az új szabályokat?
Az új szabályokat a 2022. december 31-ét követően elhunyt örökhagyó tulajdonában álló ter-
mőföldek törvényes öröklésére kell alkalmazni.
Fontos, hogy ezek az új szabályok a végrendeleti öröklésre nem vonatkoznak.
[Jogszabály: a földeken fennálló osztatlan közös tulajdon felszámolásáról és a földnek minősü-
lő ingatlanok jogosultjai adatainak ingatlan-nyilvántartási rendezéséről szóló 2020. LXXI. tv. 
18/A-18/B. §]
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Az új esztendő csak jót hozzon!
Újdonság volt a tanévben december 5–9. 
között az idén először meghirdetett 
állatvédelmi témahét, melynek célja, 
hogy közelebb hozza az állatok világát 
a gyerekekhez, felhívja a figyelmet a 
felelős állattartásra, a fenntartható állat-
védelemre. 

A gyerekek lelkesen vettek részt a programo-
kon. A színes tartalommal megtöltött napok so-
rán megismerkedhettek segítő és terápiás kutyák-
kal, szerepükkel a mindennapokban, hallhattak 
előadást az állatkertek fontosságáról, szerepükről 
a fajfenntartásban, az ott folyó oktató-nevelő 
munkáról. A faliújságon megismerkedhettünk 
tanulóink, tanáraink kedvenceivel is. Az Állat-
védő Egyesület Veszprém állatmenhely számára 
tápot gyűjtöttünk, több felajánlás is érkezett.

Decemberben a könyvtári programok kereté-
ben több alkalommal kézműves-foglalkozáson 
vehettek részt a gyerekek. A másodikosok bábelő-
adást tekinthettek meg a hónap közepén.

Több rajzzal pályáztunk a Legyen mindenki-
nek szép karácsonya című, a Lélektér Alapítvány 
által kiírt pályázatra, melynek célja az egyedül-
álló idősebbek karácsonyának szebbé varázsolása 
ezekkel a rajzokkal.

Az adventi készülődés során az önkormány-
zatnak köszönhetően iskolánk udvarán is dí-
szíthettek fenyőfát tanulóink. Részt vettünk a 
település adventi vásárán, s különböző játékok-
kal szórakoztattuk az érdeklődő gyerekeket és 
felnőtteket. December 17-én, szombaton adventi 
fenyődíszítésre várták a petőfis diákokat a kirako-
dóvásár szervezői. A téli szünet előtti utolsó taní-
tási napon osztálykeretek között megünnepeltük 
a karácsonyt.

Végzőseinknek az új év megmérettetéssel kez-
dődött, január 21-én megírták magyarból és ma-
tematikából a központi írásbeli felvételit. Gratulá-
lunk nekik a szép eredményekhez, és sok sikert 
kívánunk a továbbtanuláshoz! 

A félév folyamán újabb vizsgákra vállalkoztak 
diákjaink az ECDL-bizonyítvány megszerzése cél-
jából: tizenkét 8. osztályos tanuló számítógépes 
alapismeretek modulból, tizenhárom 7.-es pedig 
szövegszerkesztés modulból tett sikeres vizsgát.

Februárban Orbán Dénes bácsi tanítványai 
félévi koncerttel örvendeztettek meg minket. 
Köszönjük szépen a csodálatos előadást, melyet 
élvezettel hallgattunk!

Február 17-én farsangi díszbe öltöztettük isko-
lánkat. 13 órától kezdődött az alsós tanulók ren-
dezvénye színpompás felvonulással, jelmezekkel, 
tombolával, zsákbamacskával és sok vidámság-
gal. A délutánt minden osztály a saját termében 
töltötte, ahol volt eszem-iszom, dínomdánom, 
fergeteges hangulat. Köszönjük szépen a csodás 
arcfestéseket Kenyeres Bernadettnek és Boros 
Erikának (Bambino Magánóvoda és Bölcsőde).  A 
felső tagozat egyéni és csoportos jelmezekkel, a 
korosztály kedvenc zenéivel, számtalan finom-
sággal megrakott büfével és tombolával ünne-
pelt. Köszönjük szépen a szülői támogatást, a 
tombolafelajánlásokat, az anyagi hozzájárulást!

Legyél te is petőfis! – Iskolánk idén is megren-
dezi ovisulis foglalkozásait, melyekre nagy szere-
tettel hívjuk és várjuk az iskolánk iránt érdeklődő 
szülőket, gyerekeket.

Ovisuli programjaink: szülői tájékoztató és 
kézműves-foglalkozás a kicsiknek március 6-án 
16.15 órakor; a szülők március 23-án 8–10.40 óra 
között nyílt órákon vehetnek részt, délután pedig 
sportfoglalkozásra hívjuk a gyerekeket. Szeretet-
tel várjuk iskolánkba a leendő elsősöket!

A téli időszakhoz hasonlóan a tavasz is érdekes 
és élményekbe gazdag programokat kínál a gyer-
mekeknek. Jó tavaszvárást, alkotást és készülő-
dést kívánunk mindenkinek!

A Petőfi Sándor Általános Iskola  
nevelőtestülete
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 A Vámos Települések Szövetsége március 
4-én szombaton tartotta meg éves közgyűlését 
Budapesten. 

Hám László elnök beszámolója után a tag-
ság, több fontos témát érintve meghatározta az 
iskolák közötti vetélkedő és a Virág János ren-

dezvény időpontjait is. Bemutatkoztak a szlo-
vák települések új polgármesterei, majd Balogh 
Elemér Vámosgálfalva polgármestere átnyújtotta 
meghívóját a XVI. Nemzetközi Találkozóra. Ne-
mesvámost a közgyűlésen Mustos István alpol-
gármester képviselte.

Megoldandó feladataink oktatás és 
a kultúra területén

Ahogy a köszöntőmben is olvashatták 
településünk népessége folyamatosan 
nő. Láthatjuk ezt az óvoda, a bölcsőde 
bővítésének szükségességén, illetve 
azon, hogy a még meg nem valósult 
csoportszoba férőhelyeket is meg tud-
nánk már az idei évben tölteni. 

Öröm ez számunkra, hiszen azt jelenti, hogy 
vonzó a településünk a letelepedni vágyók szá-
mára. Ugyanakkor rengeteg olyan feladat elé 
állít bennünket ez a tény, amelyet meg kell 
oldanunk. Ilyen siker az iskola létszámának 
bővülése is, hiszen az elmúlt 10 évben olyan 
fejlődésen ment keresztül, melynek köszön-
hetően az idei tanévben majdnem 200 gyerek 
jár Nemesvámosra iskolába. Ezt a fejlődést ter-
mészetesen az épület itt sem tudja lekövetni, 
így a tavalyi évben megkezdődött az új iskola 
tervezése, amely mellett párhuzamosan szük-
séges a tanteremhiány folyamatos megoldása. 
A 2023/2024. tanévre a mostani iskolaépület 
mellett szeretnénk megoldani a tantermek ki-
alakítását. Jelenleg vizsgáljuk, hogy a meglévő, 
régi GAMESZ épület átalakításával vagy más 

módon (pl. konténerépület) lehet költséghaté-
konyabban és észszerűbben megvalósítani a 
szükséges feltételek biztosítását, a tanterem-
hiány megoldását. A tervek szerint lezárásra 
kerül az iskola melletti köz, amely azt is ered-
ményezi, hogy a gyerekek nagyobb udvarrészt 
is tudnak majd használni.

A lakosságszám növekedésével egyre több 
igény van a kulturális intézményekre, épületek-
re. Mint ahogy korábban beszámoltunk tavaly 
ismét beadásra került az új művelődési központ 
építésével összefüggő pályázat, mely tartalék-
listára került. Azonban látjuk, hogy nagy igény 
van a jelenlegi – rossz állapotú – művelődési 
házra is, akár önkormányzati, akár lakossági, 
akár szolgáltatói szinten gondolkodunk. Éppen 
ezért jelenleg is zajlik a művelődési ház felújí-
tásával összefüggő dokumentáció összeállítása, 
amelyet követően a Képviselő-testület meg tud-
ja majd vitatni rekonstrukciónak és mértékének 
szükségességét. Megvizsgálandó feladatunk az 
is, hogy az új művődési központ nyertes pályá-
zatát és megvalósulását követően is tudjuk-e 
működtetni majd a jelenlegi épületet, hiszen 
egy nagyobb összegű beruházás indokoltságát 
legalább 5-10 éves távlatokban kell elemezni.  

Vámos Települések Szövetsége
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Téli pillanatok a bölcsődében
A téli szünet után rendhagyó módon az óvo-

dában kezdtük meg az idei évet, az iskolai téli 
szünet ideje alatt. A bölcsődébe visszaérve öröm-
mel vették birtokba saját játékaikat, csoportszo-
bájukat.

Januárban a hóemberek világnapja alkalmából 
a szülők a gyerekekkel közösen készítettek egy-
egy hóembert, hó hiányában a kreativitásukat 
felhasználva. Az ötletes alkotásokat egy kiállí-
tás keretében mindenki megcsodálhatta. A hó 
megérkeztével előkerültek a hócsúszkák, és meg-
épült a bölcsőde hóembere is.

Február eleje a medvével kapcsolatos népha-
gyományok felelevenítésével, énekléssel, mesélés-
sel telt. 

Az ezt követő napok a farsangra való készü-
lődés hangulatában teltek. Álarcok, maszkok, 
bohócok készültek. Az ünnep reggelén boldogan 

bújtak jelmezeikbe, kíváncsian figyelték társa-
ikat, ki minek öltözött. Felsorakozott sárkány, 
boszorkány, tűzoltó, Piroska, Pókember és meg-
annyi ötletes jelmez. A délelőtt vidám hangulat-
ban telt, szólt a zene, a tánc és persze a játék sem 
maradhatott el. 

Hagyományteremtő céllal a bölcsőde is kép-
viseltette magát 6 fő személyében a Lencse- és 
Hurkafesztivál főzőversenyében. A hangulat és a 
zsűri elé tálalt étel is remekül sikerült, ígérjük, 
nem utoljára találkoztunk ezen alkalomból!

A farsangi időszak után nagy erőkkel készü-
lünk a tavasz érkezésére. 

Március 30-án nyílt napot szervezünk a leen-
dő bölcsisek és szüleik számára, akik betekintést 
nyerhetnek a bölcsőde mindennapjaiba. Várunk 
mindenkit sok szeretettel!

Vodenyák Csilla kisgyermeknevelő

„Jer, jer, kikelet, seprűzd ki a hideget”
A 2023-as év első hetében az iskolai téli szünet 

miatt két összevont csoportban kezdtük meg az 
óvodai és a bölcsődei életet. Az ünnepről, az aján-
dékokról, a téli élményekről, a pihenésről sokat 
meséltek a gyerekek. 

Idén először hirdettük meg a hóemberek világ-
napját: kértük a családokat, hogy építsenek kö-
zösen hóembert, vagy ha nem lesz hó, legyenek 
kreatívak s készítsenek egyet. Holle anyó nem 
volt kegyes a nemesvámosi ovisokhoz, nem rázta 
eléggé a dunyháját, így nem esett a hó a meghir-
detett határidő napjáig, viszont a határidő lejárta 
után egy nappal rögtön esni, szakadni kezdett 
annyi hó, hogy pót-hóemberek világnapját hirdet-
tünk. Rengeteg hóemberes fotót, képet kaptunk, 
valamint hómentesség hiányában ötletes, kreatív 
kézműves alkotást hoztak a családok, ezekből 
Csabáné Éva néni gyönyörű kiállítást rendezett 

be óvodánk bejáratánál. Mindenkinek köszön-
jük a nagy érdeklődést és a sok ügyes barkács-
hóembert! 

A 2022/23-as nevelési év 2. féléves szülői ér-
tekezletét január 19-én tartotta meg Putz And-
rea intézményvezető, aki tájékoztatta a szülőket 
az elkövetkezendő programokról, időpontokról, 
néhány esemény módosulásáról. Intézményünk 
elnyert két pályázatot is: az óvoda-, valamint a 
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bölcsőde-bővítési pályázatot, melyekről szintén 
beszélt Andrea. A szülőket folyamatosan tájékoz-
tatni fogja a munkálatok megkezdéséről, a szük-
séges teendőkről. 

Február 2-át izgalommal várta minden cso-
port, hiszen ezen a napon mi is megfigyeljük a 
macikat, hogy kibújnak-e a barlangjukból. Olyan 
csalóka volt az időjárás, hol árnyékos, hol napos, 
hogy nem tudtuk eldönteni, vajon a medve kint 
maradhatott-e vagy visszament a barlangjába. 
Ezen a héten a gyerekekkel különböző macis já-
tékokat játszottunk, plüssmacikból medvekiállí-
tást rendeztünk, elmentünk medvét vadászni, al-
hattak a macibarlangban, készítettek különböző 
medvés alkotásokat. 

Február 11-én a X. Lencse- és Hurkafesztivá-
lon intézményünkből két csapat is jelentkezett 
a főzőversenyre. A Bölcsis Michelin Csillagvirág 
csapata bolognai spagettit főzött lencséből új-
ragondolva, míg az óvodai csapat lencseburgert 
készített. Igaz, hogy helyezést nem ért el egyik 
csapatunk sem, de nagyon sokat beszélgettünk, 
nevettünk, recepteket és barátokat ismertünk 
meg a rendezvény keretein belül, ahol mind a dél-
előtt, mind a délután vidám hangulatban telt. Dél-
után a gyermekeket játszóház és kézműveskedés 
várta, amelynek lebonyolításában szintén részt 
vett intézményünk dolgozói közössége. 

A közelmúlt a farsang jegyében zajlott már. 
Február 14-én a Léghajó Bábszínház érkezett 
meg óvodánkba, ahol a Fejsze-kása című mesét 
játszották el nekünk a színészek. Sajnos erre az 
időszakra tetőzött a megbetegedések nagy része 
is, de hogy az otthon gyógyulóban lévő gyere-
kek se maradjanak le az előadásról, intézmény-
vezetőnk kérésére, a színházvezető engedélyével 
online, élő adásban megnézhették ők is a me-
sejátékot. A gyerekek nagyon élvezték a vicces, 
dalos előadást, amelynek a végén még táncra is 
perdültünk. 

Február 17-én, pénteken reggel pedig megkez-
dődött a Csillagvirág Óvoda farsangi mulatsága, 
amelyet már mindenki nagy izgalommal várt. A 
konyhai dolgozók finom süteményekkel kedves-
kedtek a gyerekeknek: farsangi fánk, kekszgolyó, 
muffin és pogácsa jutott indenkinek, melyhez li-
monádét ittunk. Sokat táncoltunk ezen a napon. 
Minden gyermek bemutatta a jelmezét, elmond-
ták, minek öltöztek be. A felnőttek is belebújtak 
különféle jelmezekbe, ezzel nagy sikert aratva a 
gyermekek között. Ezen a napon mindig többféle 
zenés játékot is szervezünk a gyerekeknek, mely-
ben jól érezhetik magukat. 

22-én pedig elkergettük a telet: minden cso-
port készített egy kiszebábot, amelyet hangos 
éneklés, zajkeltő eszközök és hangszerek kísére-
tében kivittünk a parkba. Ezeket a bábokat a tűz-
rakó helyen elégettük, minden egyéb rossz dolog-

gal együtt, melyeket előtte való nap gyűjtöttünk 
össze a gyerekekkel, mint például rendetlenség, 
szófogadatlanság, veszekedés, árulkodás, beteg-
ségek. Körbetáncoltuk a kiszebábokat, hangosan 
énekeltünk, hangszerekkel zajongtunk, hogy a 
tél és a rossz dolgok megijedjenek és végleg el-
tűnjenek. 

Már éled a természet, csiripelnek a madarak, 
várjuk a tavaszt hasonlóan vidám programokkal! 

Bocskay Zsuzsanna óvodavezető-helyettes
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Farsang a Fehérlófia Waldorf Iskolában
Hosszú idő után az idei tanévben újra 
lehetősége volt az alsó és középtagozat-
nak együtt farsangolni. A sportcsarnok 
fél 8 után igencsak megtelt a kisebb 
és nagyobb diákokkal, sok-sok segítő, 
érdeklődő szülővel. Egy pillanatra a régi 
farsangok elevenedhettek, idéződhettek 
fel bennünk.

A 7. osztály reneszánsz nyitótáncával kezdő-
dött a napunk. Csodás, magával ragadó előadá-
suk szépségét a saját készítésű ruhák csak tovább 
emelték. Az elmúlt hetek, hónapok sok-sok tevé-
kenységének, munkájának, átélésének gyümöl-
csét mutatták be nekünk. 

Az alsóbb osztályok főként az utolsó két hét-
ben készültek erre az alkalomra, jelmezeiket kita-
lálták, megtervezték, termeiket feldíszítették, kis 
műsorral hangolódtak a mulatságra. Az elsősök 
a mesék világába röpítettek vissza minket, sok kis 
királylány, királyfi, manó volt közöttük, és bizony 
találkozhattunk szegény legénnyel, pásztorral, 
ördöggel, angyallal, tündérrel és még boszor-
kánnyal is. Ha hiszitek, ha nem, egy kedves kis 
vár is volt közöttük!  

Utánuk érkeztek a második osztályosok, akik 
állatoknak öltözve nagy mulatozást csaptak az 
erdőszélen, hogy elbúcsúztathassák a telet.

Aztán egy valóságos utca vonult be a szín-
padra, ahol különböző mesterek csaptak vidám 
mulatozást. Később az osztályteremben igazi kis 
műhelyek elevenedtek meg, ahol szorgosan dol-
goztak a kis inasok.

Őket követték a zord, hideg észak gyönyörű-
séges istennői és istenei, óriásai, együtt énekeltek 
gyönyörű csilingelő hangon, és ropták a táncot.

Az 5. osztály az ókori kelet birodalmába hívta 
a tisztelt nagyérdeműt. 

A 8. osztályosok Nagy Csapata is bevonult a 
farsangra. A világhírű sportolók bemelegítő edzé-
süket mutatták be nekünk. Igazán lelket melen-
gető búcsúzásként élhettük meg vidám bohócko-
dásukat. 

És végül a 6. osztályosok nagy sikerű cirkuszi 
előadásával zárult a farsangunk. Lelkesen, nagy-
nagy ügyességgel forgatva vonultak be a maguk 
készítette kiwidukkal, egy hosszú ideje tartó 
folyamat esszenciája, vidám hangulata tárult 
elénk, úgy, hogy szinte kedvet kaptunk egy-egy 
eszköz kipróbálásához. Láthattunk gúlát, tán-
cot, zsonglőrködést, ördögbotot, egykerekűzést, 
tényérpörgetést, bukfencezést, kézen állást és 
még szaltózást is! 

Mindenkinek nagyon köszönjük, hogy lét-
rejöhetett ez az alkalom, minden kedves család 
együttműködő, érdeklődő jelenlétét is hálásan 
köszönjük, és azt a temérdek finomságot is, 
mellyel elhalmoztátok az osztályokat. Külön kö-
szönet a sportcsarnoknak és a Petőfi Sándor Ál-
talános Iskolának, hogy tiszta, kellemes környe-
zetben tarthattuk meg az ünnepet!

Az idei enyhe tél elűzése, búcsúztatása nem 
tűnt nehéz feladatnak. Viszont az igen nehéz 
volt, hogy amikor itt volt az ideje, a lelkünk mé-
lyén teret adjunk a télnek, a pihenésnek. 

Mindenkinek biztosan sikerült annyira, ameny-
nyire épp szüksége volt rá, és most reményekkel, 
új kilátásokkal telve várhatjuk a tavaszt, a közel-
gő feltámadást. Lelket, testet tisztító, megújító 
böjti időszakot kívánok mindannyiunknak. 

Lipcsei Ágnes osztálytanító

FELHÍVÁS
A Fehérlófia Waldorf Iskola gyermekétkeztetésére keresünk 2023. szeptember 1-től olyan helyi szolgáltatót, mely a tele-
pülésen biztosítja a gyermekek/diákok étkeztetését, saját konyhát és étkezőt üzemeltetve. További részletek telefonon: 
Bors Eszter (tel.: 06-20-585-1107), illetve az iroda@feherlofiawaldorf.hu e-mail címen várjuk a megkereséseket, egyben az 
ajánlatok eljuttatását is. A fenntartó Veszprémi Waldorf Egyesület
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Megvalósult beruházás
Nemesvámos Község Önkormányzata 
fontos feladatának tekinti a település 
közlekedésbiztonságának javítását.

Ilyen megoldandó feladat volt a Huszárok útja, 
amely a fejlesztés előtt járda nélküli, részben szi-
lárd burkolattal sem rendelkező út volt. A jogsza-
bályi előírások miatt és a megfelelő településkép 
érdekében szükség volt az útépítéshez tervdo-
kumentáció készítésére és engedélyezési eljárás 
lefolytatására. A pontos műszaki tartalom isme-
retében az önkormányzat két Magyar falu-pályá-
zaton indult annak reményében, hogy a jelentős 
kivitelezési költség fedezetét biztosítani tudja. Az 
egyik pályázatunk az út megépítésére vonatko-
zott, mely sajnos nem részesült támogatásban. 
A másik az Önkormányzati járdaépítés felújítás 
anyagtámogatása (MFP-BJA/2021) pályázati fel-
hívásra az Anyagtámogatás a nemesvámosi Hu-
szárok útján új járda létesítéséhez című pályázat 
volt, melyen a megépítendő járdához szükséges 
anyagokra kértünk és nyertünk el 5 millió fo-
rintot. Az elnyert pályázat csak építési anyagot 

biztosított, a kivitelezési munkák költségének 
biztosítása önkormányzati feladat volt. 

Az utcában működő vállalkozásokkal történt 
sikeres egyeztető tárgyalások eredményeképpen 
jelentős összeggel – a Vesz-Mont 2000 Kft. net-
tó 3 millió, a Bock Hungária Kft. nettó 5 millió 
forinttal – járultak hozzá, hogy a fejlesztés meg-
valósulhasson. A vállalkozások mellett az önkor-
mányzat nettó 3 834 891 forintot biztosított a 
munkákhoz. 

Ez ismét egy sikeres összefogás volt annak ér-
dekében, hogy egy fontos cél, a biztonságos köz-
lekedés megvalósulhasson. Ez úton is köszönjük 
a támogatást. 

A járdaépítéssel egy időben műszakilag szük-
séges volt az utca csapadékvíz-elvezető rendsze-
rét is kialakítani, mely nettó 9  568  382 forint 
saját forrást igényelt. A fejlesztés egészének 
megvalósítása érdekében a megkezdett munkát 
természetesen folytatjuk, figyelemmel kísérjük a 
pályázati lehetőségeket és mindent megteszünk 
annak érdekében, hogy az útépítés pénzügyi for-
rását is biztosítani tudjuk. 



www.bajnokdse.hu

Kis közösség nagy szívvel
A Bajnok DSE Nemesvámos ifi csapata 
presztízs mérkőzésen megverte az olim-
piára készülő kínai válogatottat, pedig a 
játékosok leterheltsége nagyon erős.  
A kicsik teljes létszámon pörögnek,  
az utánpótlás fixen tartja magát az  
5. helyen, pedig fiatalabb a csapat a kor-
csoportjánál. Küzdeni akarás, lelkesedés 
és összetartás jellemzi az egyesület 
minden tagját.

GERSTMÁR RENÁTA az U8–U9-es korosztály-
ban közel 25 gyermekkel dolgozik a Báthory is-
kolában és nagyon örül, hogy ilyen népszerű a 
sportág. – Már a nyolcéves gyermekekben is lá-
tom azt a bizonyos tüzet, a kiváló labda,- és atleti-
kus érzéket, ami elengedhetetlen a felsőbb szintre 
lépéshez és szerencsére az erős szülői támogatás 
is megvan. – Az első fél évben az alapokkal foglal-
kozunk, a másodikban már kisiskolás bajnoksá-
gokra járunk, csatlakozunk a BDSE-hez és szülői 
nyílt edzést is tartunk. Fél év alatt az elsős gyere-
kek, összejátszva a nagyobbakkal, – akiktől szép 
példát tanulnak – már meccsen játszanak.

Továbbra is szívesen várom a legkisebbek je-
lentkezését, hogy megismerjék és megszeressék a 
kézilabdát, mely rengeteg pluszt ad a gyerekek-
nek, játék közben tanulják meg a csapatmunkát 
– mondta a kicsik edzője Gerstmár Renáta. 
GALAMBOS ATTILA az ifik edzője, csapata pe-
dig az előkelő negyedik helyen végzett év végén a 
bajnokságban, melyet nagyon nehéz lesz tartani, 
de mindent megtesznek érte. – Erőn felül teljesí-
tünk, minden nap edzünk, de a lányok nagyon 
leterheltek az élet más területein így, aggódom, 
hogy nehezen tudjuk tartani ezt a szintet, de ha 
az első hat között végzünk, az is nagyon szép 
eredmény lesz. A lányok motiváltak, szorgalma-
sak, jó közösséget alkotnak, nagy szívük van, in-
telligensek, de a szervezésben komoly kihívásokat 
jelent, hogy kisebb a cserepad, így átgondoltan 
kell összeállítani az edzésmunkát. 

Lelkesen készültek a lányok és nagy élmény volt 
számukra a kínai válogatottal játszani, mely Szé-
kesfehérváron edzőtáborozik, és a 2028-as Los 
Angeles-i olimpiára készülnek. A kínai lányok na-
gyon komoly szakmai stábbal érkeztek Magyar-
országra, nekünk pedig sikerült legyőzni őket a 
küzdelemben. 
BENKE PÉTER, a serdülők edzője szerint a csa-
pat stabilan tartja az 5. helyet, ami különösen 
szép eredmény úgy, hogy 1–2 évvel fiatalabbak 
a korosztályuknál. – Remélem, hogy ez a helye-
zés kitart a tavaszi szezonban és visszavágunk 
minden csapatnak, akiktől ősszel kikaptunk. 
Mindig a maximumot hozzák a lányok, de így 
sem számítottunk rá, hogy ilyen szép sikereket 
érnek el a tavaszi fordulóban is – mondta az edző, 
aki közel 20 éve dolgozik a kézilabda utánpótlá-
sért, kimagasló edzői tevékenységéért nemrég 
elismerést vehetett át a Veszprém Megyei Sport-
szövetség és a Veszprém Megyei Önkormányzat 
közös évzáróján (egyesületünk másik edzője, 
KOSZORÚS KATA is díjat kapott – a szerk.).  
– Az előző szezonban a 9. helyen végeztünk, ami 
szép teljesítmény, de sajnos sokan hagyják abba a 
kézilabdát ebben a korban, mert nem bírják a ter-
helést. Akik viszont kitartanak, kőkeményen küz-
denek, maximálisan elkötelezettek – enélkül kár 
is belevágni. Sokat köszönhetünk a szülőknek, 
de a gyerekek kitartása és az edzői munka is kell 
a közös sikerhez. Koszorús Katánál és Lipovics 
Móninál nagyon jó kezekben vannak a lányok, 
az alapokat pedig Fekete Krisztinánál kapják, aki 
szerintem az egyik legjobb edző az országban az 
U8-9-es korosztályban – mondta Benke Péter.
FEKETE KRISZTINA játékos formában ismerteti 
meg az U8-as korosztályt a kézilabdával a 2015-
ben született játékosokkal, míg a 2014-esek már 
komoly edzésre járnak heti kétszer: technikai fel-
adatokat végeznek, labdafogást, labdavezetést, fel-
ugrásos dobást, kitámasztást, cseleket tanulnak. 
– A kicsik nagyon akarnak játszani, sportolni, 
míg a nagyobbaknál kicsit nehezebb a visszaszok-
tatás a covid után. Az edzésen 22-en vagyunk, az 
elsősökkel 12-en, a másodikosokkal 14-en. Nehéz 
lekötni ezt a korosztályt, a fizikai lefárasztásuk 
is nehezebb, szellemileg előbb elfáradnak, ren-
geteg energiájuk van, vágynak a mozgásra és a 
játékra, amit nálunk meg is kapnak. Hozzánk 
elsősorban a Padányisok jönnek, vagy Gertsmár 
Renitől érkeznek hozzánk, a külsősök pedig azért, 
mert hallottak a csapat sikereiről és az edzések jó 
hangulatáról. Azt tanácsolom a gyerekeknek és a 
szülőknek, hogy minél előbb kezdjék el ezt a szép 
sportot, amely segít abban, hogy jól érezzék ma-
gukat és egy jó közösséghez tartozzanak. 

Köszönjük a támogatást: Nemesvámos Önkormányzata, Vesz-Mont 2000 Kft., Howmet-Köfém Kft., Quantum Lasertech Kft.,  

Solidsteel Kft., Lifesun Trade Kft., Hummel, Plasma-Tech Kft., Aquarelax Kft., Nextreat Laboratories Kft., Brunus Consortium Zrt., Csillagpont Kft., 

Haribo Hungária Kft., Rózsa Pizzéria, Allegro Cafe Kft., Skicc Reklámstúdió Kft., Infornax Zrt. 
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Építsük újra közösségeinket
Az elmúlt időszak megpróbáltatásokat 
gördített a családok, baráti társaságok 
és természetesen a közösségek életébe 
is. Sajnos okozott maradandó károkat, 
de az önkormányzat vezetősége nagyon 
fontosnak tartja, hogy igenis legyenek 
közösségek és legyenek közös érdekelt-
ségű csoportok a településen. 

2022. év decemberében Sövényházi Balázs pol-
gármester és Mustos István alpolgármester meg-
hívta a nemesvámosi klubok, csoportok vezetőit 
egy kerekasztal-beszélgetésre, amelyen nagy örö-
münkre bemutatkozott az új Nemesvámosi Fia-
talok Közössége is. 

Az ifjúsági klub jelenleg öt tagból áll, de re-
ményeink szerint idővel nőni fog ez a létszám 

is. Az ifjú tagok nagyon lelkesek, hiszen már a 
Mikulás-napi rendezvényen is aktívan részt vet-
tek, valamint a X. Lencse- és Hurkafesztiválon 
főzőcsapatként debütáltak. A közös beszélgetés 
és tervezgetés eredményeként ebben az évben 
már a nyugdíjasklubbal is képviselni fogják Ne-
mesvámost az egyik veszprémi rendezvényen. 
A helyi Brain Defect Motoros Klub is szárnyai 
alá vette az ifjakat, hiszen a 2023. évi falunapi 
rendezvényen a két klub készül különböző szó-
rakoztató elemekkel, amelyekből ki fog derülni, 
hogy ki a falu legerősebb embere. A motorosklub 
készül egy saját rendezvénnyel is a falu számára, 
méghozzá június 17-én az apák napjára, amelyről 
természetesen még a későbbiekben részleteket 
tudhatunk meg. 

Bízunk abban, hogy közös erővel sikerülni fog 
a közösségek életben tartása, és újult erővel egy 
lüktető közösségi élet alakul ki Nemesvámoson. 

Adventi ablakvadászat
A tavaly először megszervezett adventi abla-

kok kezdeményezés nagy népszerűségnek örven-
dett. December elsejétől minden napra egy-egy 
ház ablaka kivilágított díszbe borulva várta az 
ablakvadászokat. Aki lelkesen mindennap meg-
kereste az önkormányzat által közzétett térkép 
alapján az ablakokat és elküldte a hivatal számá-
ra, ajándékcsomagban részesült. A kezdeti nehéz-
ségek ellenére több mint 30 család vett részt a 
kezdeményezésben.
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Darált hússal töltött  
hagymás-baconös golyócskák

Rendezvénytervezet
• Április 20.   Bedő Imre Férfiak Klubja alapítója előadása
• Április 22.   Kemencés délutánok értékeink jegyében
• Április 26.   Költészet napja az Ötcsillagos Esték jegyében
• Május 12.  Vásári Vigasságok
• Május 13.  Tavaszi településtisztítás
• Május 28.  Hősök napja
• Május 28.  Gyereknap
• Június 4.  Nemzeti összetartozás napja
• Június 21.  Zene a parkban

Ingyenes jogi tanácsadás
a polgármesteri hivatal tanácstermében

dr. Kovács Gergely ügyvéd
polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog, társasági jog (cégjog), családjog (házas-

sági vagyonjog),  öröklési jog, büntetőjog.
A következő tanácsadás ideje:

március 30. és április 27. (csütörtök), 16–17 óra

Hozzávalók
• ½ kg darált marhahús •  125 g zsem-

lemorzsa • 1 tojás • 1 tk só •½ tk őrölt 
fekete bors • 2  gerezd  fokhagyma • 
3 fej vöröshagyma • 200 g bacon sza-
lonna • 1 kevés barbecue szósz

Elkészítés
1. Vágjuk apróra a hagymát és tegyük egy 

tálba a hússal, tojással, összezúzott fok-
hagymával és zsemlemorzsával együtt.

2. Ízesítsük sóval, borssal, majd alaposan ke-
verjük össze.

3. Tisztítsunk meg még egy hagymát, vág-
juk le a tetejét és az alját.

4. Vágjuk be félig a hagyma oldalát, a réte-
geket válasszuk el. Csak a nagyobb szele-
teket használjuk.

5. Készítsünk golyócskákat a húsból és tölt-
sük meg vele a hagymát.

6. Tekerjünk minden golyó köré két szelet 
bacont, rögzítsük kis fanyársakkal.

7. Süssük meg serpenyőben mindkét oldalát 
vagy tegyük a sütőbe 40 percre, 200 °C-ra.

8. Tálaljuk barbecue szósszal és kenyérrel.

Gólyahír
• Sövényházi Márk (2022. 12. 22.) Édesanya: Baksai Henrietta, édesapa: 

Sövényházi Balázs • Gelencsér Lili (2023. 01. 16.) Édesanya: Kiss 
Réka Veronika, édesapa: Gelencsér Zsolt • Tukacs Karolin, Tukacs 
István Patrik (2023. 01. 18.) Édesanya: Tukacsné Winkler Noémi, 
édesapa: Tukacs István • Sterbik Viktor (2023. 01. 30.) Édesanya: 
Sterbik Réka, édesapa: Sterbik Zoltán •Zömbik Zente (2023. 02. 08. 
Édesanya: Zömbik-Nagy Barbara, édesapa: Zömbik Zoltán • Horváth 
Alex (2023. 02. 25.) Édesanya: Horváth Tünde Erzsébet, édesapa: 
Horváth Tamás

Zumba
„Ha összejövünk, az a kezdet, ha összetar-
tunk, az a haladás, ha összefogunk, az a 
siker.” 

Henry Ford

Kevés az olyan közösség, amely ennyire 
összetartó, mint a miénk. Hogy mi a titka? 
Hát csakis az, hogy olyan emberek alkotják, 
akik örömmel, kitartással, összefogással, 
egymás segítésével kovácsolják hétről hét-
re össze ezt a kis csapatot, táncolnak saját 
és mások örömére. Köszönjük a lehetőséget 
a falunak, a szervezőknek, hogy a nehe-
zebb időkben is helyet és lehetőséget adtak 
Zumba Klubunknak a táncolásra.


